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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế về cải cách hành chính năm 2023 

nhằm  nâng cao chỉ số CCHC năm 2024 và các năm tiếp theo  

trên địa bàn xã Trà Tân 

 
 
 

Thực hiện Công văn số 782/UBND-NV ngày 18/3/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện Trà Bồng về việc khắc phục những hạn chế qua kết quả đánh giá, chấm 

điểm xác định chỉ số CCHC năm 2023. Nay, Chủ tịch UBND xã Trà Tân ban hành 

kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế về cải cách hành chính năm 2023 để 

nâng cao chỉ số CCHC năm 2024 và những năm tiếp theo, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục nâng cao trách nhiệm về chỉ đạo, quán triệt và tầm quan trọng 

của công tác cải cách hành chính; tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức 

trong tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

cho tổ chức, cá nhân. 

- Nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính của xã nói riêng và nâng cao chỉ 

số CCHC của huyện Trà Bồng trong năm 2024 và nhừng năm tiếp theo, đồng thời 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác CCHC, nhất là cải cách TTHC, chấn 

chỉnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ 

phục vụ tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức của toàn thể các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện công tác khắc phục những hạn chế, tồn tại trong CCHC phải 

phù hợp với các văn bản, chỉ đạo của các cấp, mà trực tiếp là Huyện ủy, UBND 

huyện và thực tế những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC tại địa phương.  

- Kế thừa phát huy những kết quả tốt về cải cách hành chính trong năm 2023; 

nghiên cứu những nội dung chưa đạt hoặc đạt chỉ số thấp để tìm giải pháp khắc 

phục. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN 

CHẾ 

1. Khắc phục hạn chế về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

a) Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo quyết liệt về công tác 

CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao trách nhiệm của người đứng 

đầu, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối 

với cán bộ, công chức xã. 

- Chủ trì thực hiện: Lãnh đạo UBND xã. 
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- Phối hợp: Cán bộ, công chức  

- Sản phẩm: Các cuộc họp chuyên đề tuyên truyền về cải cách hành chính, các 

cuộc đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với tổ chức, công dân. Thái độ phục vụ của 

cán bộ, công chức trong giải quyết công việc cho công dân. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ về công tác tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả cho công dân; kết quả thực hiện nhiệm vụ được tỉnh, huyện và của Chủ 

tịch UBND xã giao 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch UBND xã. 

- Phối hợp, tổ chức thực hiện: Văn phòng – thống kê xã, thành viên Tổ theo 

dõi của xã. 

- Sản phẩm: Cuộc kiểm tra nội bộ, kết quả kiểm tra, đánh giá của Chủ tịch, Tổ 

theo dõi; văn bản chỉ đạo, nhắc nhỡ, đôn đốc, … 

- Thời gian thực hiện: Có thông báo thời gian trước khi tiến hành kiểm tra nội 

bộ. 

c) Theo dõi trách nhiệm, thái độ giải quyết thủ tục hành chính gắn với kiểm 

tra kỷ luật, kỷ cương hành chính 

- Chủ trì thực hiện: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn phòng – Thống kê 

và thành viên Tổ kiểm tra, theo dõi xã. 

- Phối hợp: Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính xã (gọi 

tắt là Tổ kiểm tra, theo dõi). 

- Sản phẩm: Kết quả giải quyết công việc cho công dân; mức độ hài lòng của 

tổ chức, cá nhân có yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Khắc phục về công tác xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy 

phạm pháp luật 

a) Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đã xây dựng trong năm 2024 

gồm: Kế hoạch số 08/KH-UBND về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

năm 2023 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/02/2024 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; Kế hoạch số 

23/KH-UBND ngày 20/01/2024 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Trà Tân. 

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo UBND xã. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp: Tư pháp – hộ tịch. 

- Sản phẩm: 100% văn bản quy phạm pháp luật được ban hành đúng thẩm 

quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật được ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật, đảm bảo hiệu lực, chất lượng, tính khả thi cao. Việc triển khai các 

kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 (theo từng kế hoạch). 

b) Kiểm tra, rà soát tính thống nhất, đồng bộ, hợp lý, hợp hiến, tính khả thi 

của các văn bản QPPL  
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- Chỉ đạo: lãnh đạo UBND xã. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – Thống kê. 

- Phối hợp: Tư pháp – Hộ tịch 

- Sản phẩm: Chất lượng văn bản QPPL đã ban hành; kết quả kiểm tra, rà soát 

và các kiến nghị xử lý sau kiểm tra, rà soát. 

2. Khắc phục hạn chế, tồn tại về cải cách thủ tục hành chính  

a) Xây dựng, tham mưu ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động 

kiểm soát TTHC năm 2024 trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo UBND xã. 

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp: Cán bộ, công chức xã. 

- Sản phẩm: Kế hoạch của Chủ tịch UBND xã; các báo cáo kết quả hoạt động 

cải cách TTHC. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

b) Thực hiện niêm yết công khai, minh bạch TTHC; tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công 

dân về TTHC. 

Thường xuyên niêm yết bảng thông báo hướng dẫn tiếp nhận phản ánh, kiến 

nghị về quy định hành chính tại trụ sở UBND xã; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC: 

+ Chủ trì: Văn phòng – thống kê xã. 

+ Phối hợp thực hiện: Tiếp công dân xã, Tổ Một của xã. 

+ Sản phẩm: Tại trụ sở cơ quan, đơn vị tiếp nhận, giải quyết TTHC đều thực 

hiện niêm yết bảng thông báo hướng dẫn tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị về quy 

định hành chính; 100% các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về TTHC 

được tiếp nhận, xử lý theo đúng quy định. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

c) Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất việc giải quyết TTHC tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa xã và kiên quyết xử lý những hành vi vi 

phạm, nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải quyết TTHC. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp thực hiện: CBCC thuộc UBND xã. 

- Sản phẩm: 

+ Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ. 

+ Báo cáo kết quả kiểm tra; báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, sai sót, xử lý 

hành vi vi phạm (nếu có) của bộ phận, cá nhân được kiểm tra. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024 ban hành kế hoạch; quý IV báo cáo kết quả 

thực hiện theo kế hoạch. 

d) Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo với tổ 

chức, công dân về TTHC, về tinh thần, thái độ phục vụ của công chức thuộc 

UBND xã. 
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- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp: Các cá nhân có liên quan. 

- Sản phẩm: Kế hoạch, Thông báo đối thoại, trong đó xác định cụ thể nội 

dung đối thoại, thời gian, địa điểm tổ chức; báo cáo kết quả đối thoại, đề xuất 

hướng xử lý. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024 ban hành kế hoạch; báo cáo kết quả sau 

mỗi lần đối thoại, tiếp nhận và kết quả xử lý ý kiến phản ánh của tổ chức, công 

dân. 

đ) Triển khai đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức trong giải 

quyết một số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Sản phẩm: Biểu mẫu điều tra, báo cáo tổng hợp kết quả mức độ hài lòng của 

người dân, tổ chức trong giải quyết một số TTHC. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo đề nghị của UBND huyện. 

g) Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp: Tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Sản phẩm: Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu 

chính công ích. 

- Thời gian thực hiện: Báo cáo định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của UBND 

huyện theo quy định. 

3. Phát huy hiệu quả trong công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tại xã 

theo quy định và hướng dẫn của cấp trên: 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê. 

- Sản phẩm: Cơ cấu tổ chức bộ máy đảm bảo số lượng, chất lượng, hiệu quả. 

4. Tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức 

a) Tham mưu thực hiện công tác đăng ký đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công 

chức năm 2024: 

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo UBND xã. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Sản phẩm: Các văn bản của UBND xã về công tác đăng ký bồi dưỡng 

CBCC, số CBCC xã tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Tiếp tục kiện toàn Tổ kiểm tra theo Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định một số biện pháp 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6//2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 
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- Phối hợp: CBCC thuộc UBND xã, Tổ kiểm tra, theo dõi. 

- Sản phẩm: Quyết định kiện toàn, Kế hoạch kiểm tra của UBND xã và báo 

cáo kết quả thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tập trung cải cách tài chính công 

a) Rà soát xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ của UBND các xã cho phù hợp 

các quy định hiện hành. 

+ Chủ trì thực hiện: Tài chính – kế toán xã. 

+ Sản phẩm: Ban hành Quy chế và thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024. 

b) Thực hiện đảm bảo công tác thu ngân sách trên địa bàn xã 

+ Chủ trì thực hiện: Tài chính – kế toán xã. 

+ Sản phẩm: Đảm bảo thu kinh phí bằng hoặc vượt chỉ tiêu huyện giao. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

6. Tăng cường hiện đại hóa hành chính 

a) Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động: 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã 

- Phối hợp: CBCC thuộc UBND xã. 

- Sản phẩm: Kế hoạch và Kết quả các cơ quan nhà nước thực hiện ứng dụng 

công nghệ thông tin đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Tiếp tục ứng dụng hiệu quả phần mềm kết nối quản lý hệ thống văn bản 

iOffice-VNPT trong quản lý văn bản cho cán bộ, công chức: 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp: CBCC thuộc UBND xã. 

- Sản phẩm: Văn bản triển khai thực hiện, kết quả kết nối, trao đổi thông tin 

trên hệ thống. 

+ 100% cán bộ, công chức được chuyển văn bản qua phần mềm iOffice. 

+ Trả kết quả đúng hẹn đối với các hồ sơ liên thông đến Tổ một cửa huyện 

(sau khi sử dụng phần mềm). 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

c) Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã: 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 

- Phối hợp: CBCC thuộc UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

d) Xây dựng, tham mưu ban hành và tổ chức triển khai thực hiện việc tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng – thống kê xã. 
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- Phối hợp: CBCC thuộc UBND xã. 

- Sản phẩm: Hồ sơ được tiếp nhận hồ sơ và trả kết qua dịch vụ bưu chính 

công ích. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng – thống kê xã: 

Có trách nhiệm chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng văn bản để chỉ đạo, 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua 

Cơ quan Tổ chức - Nội vụ), đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định. 

2. Tài chính – kế toán xã: 

Tham mưu UBND xã sử dụng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch 

này. Các nhiệm vụ khác được phân công trong nội dung kế hoạch. 

3. Toàn thể CBCC thuộc UBND xã: 

 Có trách nhiệm cùng chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

để  triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế về cải cách hành chính 

năm 2023 nhằm nâng cao chỉ số CCHC năm 2024 và những năm tiếp theo của 

UBND xã Trà Tân, đề nghị toàn thể cán bộ, công chức xã thực hiện nghiêm túc. 

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng 

mắc phải kịp thời báo cáo UBND xã (qua Văn phòng – thống kê xã) để xem xét 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- VP HĐND&UBND huyện (b/c); 

- Phòng Nội vụ huyện (b/c); 

- Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Mặt trận, các hội, đoàn thể xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Tổ một cửa xã; 

- CBCC, KCT, thôn trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Hồ Văn Huynh 

 


		2024-04-04T10:07:42+0700


		2024-04-04T11:26:24+0700


		2024-04-04T11:26:24+0700


		2024-04-04T11:26:24+0700




